از سوی دیگر، بر اثر تحولات اقتصادی و اجتماعی در قرن اخیر (رکود بزرگ اقتصادی ۱۹۲۹-۱۹۳۲ و جنگ جهانی اول و دوم) جنبه‌های اجتماعی بیمه بیشتر مورد توجه دولتها قرار گرفت (عمرانی، ص ۸-۱۱). دولت آلمان در فاصله سالهای ۱۸۳۳/۱۲۱۲ و ۱۸۸۹/۱۲۶۸ نخستین سازمان بیمه‌های اجتماعی را ایجاد کرد که شامل بیمه بیماری، بیمه حادثه ناشی از کار و بیمه از کارافتادگی و سالمندی بود. از الگوی آلمان در اروپا و جاهای دیگر پیروی شد و تا سالهای دهه ۱۹۳۰ بیمه‌های اجتماعی به امریکای لاتین، ایالات متحده و کانادا گسترش پیدا کرد.

از طریق این پیمان تمام مسلمانان مدینه، بدون توجه به قبیله‌شان، عضو یک جامعه شدند و صندوقی به نام کنز ایجاد شد که اعضا سالانه در آن مبلغی می‌ریختند. این وجوه به عضوی که برای پرداخت دیه مشکل داشت. کمک می‌کرد. نظام ارش نیز برای جبران آسیب بدنی بود (نورازه، ۲۰۰۲).

سلطنت عثمانی در حدود ۱۸۳۹ / ۱۲۵۵، مصر در ۱۸۴۵ / ۱۲۶۱ و سپس سوریه، به پیروی از مصر، بیمه مرسوم را پذیرفتند. در ۱۹۰۳ / ۱۳۲۱، شیخ محمد عبده، از علمای اصلاح طلب مصر، العام کرد که قرارداد بیمه عمر، شرعی نیست. گفتنی است که وجود نظام خانواده گسترده در جهان اسلام و رواج کمک اجتماعی متقابل باعث شد که به حمایت بیمه‌ای نیاز مبرم وجود نداشته باشد. در دهه‌های اخیر بر حمایت متقابل، به عنوان شکل پذیرفتنی بیمه، و تحریم بیمه مرسوم، بویژه در نخستین اجلاس بین‌المللی اقتصاد اسلامی در مکه (۱۳۴۵ ش / ۱۹۷۶)، تاکید شد و بیمه تکافل، به عنوان بیمه‌ای که در اسلام پذیرفتنی است، مطرح گردید (بهاتی، ۱۹۹۹).

در ۲۵ خرداد ۱۳۵۱ / ۱۵ ژوئن ۱۹۷۲، شورای فتوای ملی مالزی اعلام کرد که بیمه، بویژه بیمه عمر، از نظر موازین فقهی باطل است، به همین دلیل، هیئتی تشکیل شد تا در مورد چگونگی ایجاد بیمه اسلامی (تاکفل) مطالعه و تحقیق کند مخالفان بیمه مرسوم، توضیح داده‌اند که اینگونه قراردادادف مشتمل بر چند غرر است، از جمله مطمئن نبودن از نتیجه و مطمئن نبودن از دوره قرارداد (بیمه و

گفتنی است که در ایران و بسیاری از کشورهای اسلامی، با توجه به پذیرفته شدن بیمه مرسوم و پاسخگویی از اشکالات وارد بر آن، نیازی به تاسیس شرکتهای تکافل نبوده است. نخستین شرکت تکافل در سودان، در ۱۳۵۷ ش/ ۱۹۷۸ و سپس در همان سال در عربستان سعودی تاسیس شد. در ۱۳۷۲ ش / ۱۹۹۳ دو شرکت تکافل در بروئتی سال بعد دو شرکت تکافل در اندونزی، و در ۱۳۷۴ ش/ ۱۹۹۵ یک شرکت تکافل در سنگاپور تاسیس گردید. تنها شرکت بیمه تکافل در عربستان سعودی، شرکت ملی بیمه تعاونی است. در کویت، وزارت تجارت و صنعت مجوز تاسیس نخستین شرکت تکافل را در بهمن ۱۳۷۷ / فوریه ۱۹۹۸ صادر کرد. نخستین قانون

تکافل در ۱۳۶۳ ش / ۱۹۸۴ در مالزی به تصویب رسید و احتمالاً مالزی تنها کشور اسلامی است که قانون تکافل دارد. در سنگاپور دو شرکت تکافل فعالیت می‌کنند (تاریخ تاسیس هردو: ۱۳۷۴ ش / ۱۹۹۵) امپرو - اینکام، که با سرمایه‌گذاری مشترک میان چند شرکت تشکیل شده است و بیشتر شبیه صندوق تعاونی عمل می‌کند، و شرکت تکافل سنگاپور که حاصل سرمایه‌گذاری مشترک میان شرکت بیمه کیپل و جامعه تعاونی چند منظوره معلمان مالای سنگاپور است. وزارت دارایی اندونزی در ۱۳۷۳ ش / ۱۹۹۴، مجوز تاسیس نخستین بیمه اسلامی عمر و در همان سال، مجوز تاسیس دومین بیمه اسلامی (شامل انواع بیمه‌ها بجز بیمه عمر) را برای مسلمانان این کشور صادر کرد (میثمی و کوان، ۱۹۹۹).

تکافل در منطقه آسیا - پاسیفیک. توسعه تکافل در منطقه آسیا - پاسیفیک سه مرحله را طی کرده است: مرحله تکامل تدریجی مرحله پرورش (توسعه یافتن) و مرحله تثبیت. در اغلب کشورهای آسیا - پاسیفیک مرحله اول در دو دهه ۱۳۴۰ و ۱۳۵۰ ش / ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ طی شد. در آن دوره، اشتیاق شدید برای تاسیس نظام مالی اسلامی، به تاسیس بانکداری اسلامی انجامید. مرحله دوم برای ملازی در دهه ۱۳۶۰ ش / ۱۹۸۰، با تصویب قانون بانکداری اسلامی در ۱۳۶۲ ش / ۱۹۸۳ و قانون تکافل در ۱۳۶۳ ش / ۱۹۸۴، طی شد و برای اندونی و برونئی و سنگاپور در دهه ۱۳۷۰ ش / ۱۹۹۰ به وقوع پیوست این دهه برای مالزی مرحله تثبیت بانکداری و تکافل بود. در سالهای اخیر، گروه تکافل اتکایی آسه آن و شرکت بین‌المللی تکافل اتکایی تشکیل شده است که اقدام به تکافل اتکایی شرکت‌های تکافل می‌کند (شریف ۲۰۰۲) تکافل استرالیا در ۱۳۷۶ ش / ۱۹۹۷ تاسیس شد تا زیانهای مالی مربوط به منازل و وسایل نقلیه تجاری و خصوصی مسلمانان استرالیا را جبران کند. در منشور تکافل استرالیا ذکر شده است که تأمین مالی آن فقط شامل امور حلال می‌شود و اعضای آن در سود شرکت تکافل سهام‌اند (تکافل استرالیا، ۲۰۰۱) در اوایل دی ۱۳۷۸ / اواخر دسامبر ۱۹۹۹، بیمه تکافل در بنگلادش تشکیل شد. سه شرکت بیمه تکافل که در بنگلادش فعالیت می‌کنند. عبارت‌اند از: بیمه اسلامی بنگلادش با مسئولیت محدود که در زمینه عمومی فعالیت می‌کند، بیمه اسلامی زندگی خاور دور با مسئولیت محدود، و بیمه بازرگانی اسلامی با مسئولیت محدود، از مشکلات شرکت‌های بیمه اسلامی در بنگلادش، فقدان مؤسسات تکافل اتکایی است، از این رو شرکت‌های بیمه اسلامی برای بیمه اتکایی به شرکت‌های بیمه اتکایی مرسوم روی می‌آورند (وردهان، ۲۰۰۰).

شرکت بیمه اسلامی در سودان وابسته به بانک اسلامی فیصل و نخستین شرکتی است که براساس نظام بیمه اسلامی کار خود را آغاز کرد (۱۳۵۷ ش / ۱۹۷۸) تاسیس این شرکت بر بخش بیمه سودان تاثیر بسیاری داشته است. به طوری که بانک اسلامی سودان در ۱۳۶۲ ش / ۱۹۸۳ و بانک البرکه این کشور در ۱۳۶۳ ش / ۱۹۸۴، اقدام به تاسیس شرکت‌های بیمه اسلامی وابسته به بانک

نمودند (عثمان بابکراحمد، ص ۴۲-۴۳). شرکت بیمه اسلامی، که براساس تکافل اسلامی عمل می‌کند، از عقد مضاربه‌ای بهره می‌گیرد (رجوع کنید به همان، ص ۵۰-۵۲). این شرکت دارای هیئت نظارت شرعی است. دارندگان بیمه‌نامه، صاحبان سرمایه شرکت بیمه و در سود آن شریک‌اند و در مجمع عمومی حق رای دارند. طبق قانون جدید بیمه (مصوب ۱۳۷۱ ش / ۱۹۹۲) شرکتهای بیمه اسلامی برای عملیات بیمه‌ای درازمدت خود موظف به تاسیس صندوق تکافل‌اند. طبق این قانون، کلیه شرکتهای بیمه در سودان ملزم شده‌اند که از شیوه تکافل (بیمه تعاونی اسلامی) پیروی کنند (همان، ص ۸۰).

## ۱۲. وضعیت ایران

### ۱-۱۲. صنعت بیمه در ایران

#### ۱-۱-۱۲. بیمه‌های بازرگانی (صنعت بیمه)

بیمه در جهان اسلام، آغاز فعالیت‌های صنعت بیمه در کشورهای جهان اسلام به بیش از یک قرن پیش بازمی‌گردد. در ۱۲۸۰، حکومت عثمانی قانون بیمه را وضع کرد و در ۱۲۸۹ یک شرکت بیمه انگلیسی در این کشور به فعالیت پرداخت («نگرشی به ششمین سمینار بیمه‌ای اکو در تهران» ص ۶۳).

صنعت بیمه در کشورهای عربی، برای نخستین بار، در کشور مصر در حدود ۱۸۸۰/۱۲۹۷ ظاهر شد، ولی پیشرفت حقیقی آن در اوایل قرن چهاردهم / بیستم بود که بیمه‌گران اروپایی برای تامین و حمایت از منافع سرمایه‌گذاران خارجی که عمدتاً اروپایی بودند، به فعالیت در کشورهای عربی پرداختند. بیشتر شرکت‌های بیمه در خاورمیانه عربی و شمال آفریقا در فاصله سال‌های ۱۳۲۹-۱۳۶۷ ش / ۱۹۵۰-۱۹۸۸ تاسیس شد و تا اواخر دهه ۱۳۶۰ ش تعداد آنها به ۲۱۷ شرکت بیمه مستقیم و پانزده شرکت اتکایی بالغ شد. در دهه‌های ۱۳۵۰ و ۱۳۶۰ ش صنعت بیمه کشورهای عربی رشد چشمگیری کرده، به طوری که در ۱۳۶۵ ش / ۱۹۸۶، ۵٪ کل حق بیمه جهانی به کشورها اختصاص

داشته است (کریمی، ۱۳۷۰ش، ص ۳۱). در شرایط فعلی چهار نوع بازار بیمه از نظر نوع مقررات بیمه‌ای ناظر، در کشورهای عربی قابل تشخیص است:

۱- بازارهای انحصاری متشکل از یک یا چند شرکت بیمه دولتی که بعضاً یک شرکت بیمه‌اتکایی مرکزی در کنار شرکت‌های بیمه مستقیم با مالکیت دولت فعالیت می‌کند. این نظام بیمه‌ای در کشورهای الجزایر، عراق، لیبی، موریتانی، سومالی، سوریه و جمهوری دموکراتیک یمن حاکم است.

۲- بازارهایی که شرکت‌های بیمه خارجی در کنار شرکت‌های بیمه ملی مجاز به فعالیت در امر بیمه‌اند، با این تفاوت که عملیات بیمه داخلی نزد شرکت‌های بیمه ملی صورت گیرد. این نوع بازار در کشورهای بحرین، مصر، اردن، کویت، لبنان، عمان، قطر، تونس و امارات متحده عربی وجود دارد (همانجا؛ «تشکیل بازار مشترک بیمه»، ص ۳۰).

۳- بازارهایی که فقط شرکت‌های بیمه داخلی اعم از دولتی، خصوصی یا با مالکیت دوگانه مجاز به فعالیت‌اند. مالکیت خارجی در این شرکت‌ها به حداقل سهام محدود می‌شود تا ۱۳۶۷ش/ ۱۹۸۸، بازارهای بیمه در مصر، مراکش و سودان از این نوع بوده است (کریمی، ۱۳۷۰ش).

۴- در عربستان سعودی قانون بیمه خاصی وجود ندارد. در این کشور شرکت‌های بیمه با همکاری مشترک بیمه خارجی که براساس قانون تجارت به ثبت رسیده است در امر بیمه فعالیت دارند. در سالهای پایانی دهه ۱۳۶۰ش/ دهه ۱۹۸۰ دولت به تاسیس شرکت بیمه تعاونی اقدام کرده است. فعالیت بیمه در پاکستان در ۱۳۷۱ش/ ۱۹۹۲ در دو بخش دولتی و خصوصی انجام می‌گرفت. بیش از پنجاه شرکت پاکستانی و دوازده شرکت خارجی به فعالیت‌های بیمه‌ای در پاکستان مشغول‌اند. علاوه، سه شرکت دولتی نیز در این زمینه فعال‌اند. «شرکت بیمه پاکستان» که بیشتر فعالیت آن در بخش بیمه اتکایی است؛ «شرکت بیمه ملی» که بیمه‌نامه‌های بیمه‌های عمومی بخش دولتی را صادر می‌کند؛ و «شرکت دولتی بیمه عمر» که در بخش بیمه‌های عمر فعال است (امتیاز علی، ص ۴۹).

براساس آمار و اطلاعات، تا ۱۳۶۳ش/ ۱۹۸۴ در بازار ترکیه ۲۲ شرکت داخلی و ۱۳ نماینده شرکت‌های خارجی در صنعت بیمه فعالیت می‌کردند، که در این میان ۹۳/۴٪ در معاملات بیمه‌ای به شرکت‌های داخلی و بقیه به نمایندگی‌های خارجی اختصاص داشت (کریمی، ۱۳۶۷ش، ص ۵۰). چهار شرکت اتکایی نیز فعالیت دارند که فعالیت شرکت بیمه ملی ری اجباری، و فعالیت شرکت بیمه دستک ری (۱۳۴۴ش/ ۱۹۴۵)، بیمه استانبول ری (۱۳۵۸ش/ ۱۹۷۹)، و بیمه خلق ری (۱۳۵۹ش/ ۱۹۸۰) اختیاری است. حق بیمه این شرکت‌های اتکایی، از منابع داخلی تأمین شده است (همان، ص ۵۳).

فعالیت موسسات بیمه در مالزی براساس قانون مصوب ۱۳۴۲ش/۱۹۶۳ و اصلاحات بعد از آن و فعالیت دلان و کارشناسان ارزیاب خسارت، براساس قانون مصوب ۱۳۵۸ش/۱۹۷۹ و قانون نحوه اداره موسسات مالی مصوب ۱۳۶۰ش/۱۹۸۱ صورت می‌گیرد. در ۱۳۶۷ش/۱۹۸۸ نظارت بر فعالیت موسسات بیمه از اداره نظارت بر فعالیتهای بیمه وزارت دارایی به بانک نگارا (بانک مرکزی مالزی) واگذار شد. بعلاوه، کلیه شرکتهای بیمه به موجب قانون موظفاند که براساس زمینه فعالیت خود به عضویت انجمن بیمه عمومی مالزی یا انجمن بیمه عمر مالزی درآیند («آشنایی با بازار بیمه مالزی»، ص ۶۳).

تاسیس صندوقهای اتکایی بیمه در منطقه اگو گامی برای گسترش فعالیتهای بیمه‌ای در این منطقه بوده است. این صندوقها با هدف بالابردن ظرفیت نگهداری بازار بیمه در منطقه و نظارت بر حق بیمه‌های اتکایی که به صورت ارز خارج می‌شد، در سالهای ۱۳۴۶-۱۳۵۴ش/۱۹۶۷-۱۹۷۵ تاسیس شدند و عبارتاند از: صندوق حوادث به مدیریت شرکت سهامی بیمه ایران؛ صندوق باربری به مدیریت شرکت بیمه پاکستان؛ و صندوق آتش‌سوزی به مدیریت شرکت بیمه اتکایی ملی ترکیه. همچنین، در ۱۳۴۷ش/۱۹۶۸ صندوقهای بیمه مهندسی و هواپیمایی تاسیس شد و مدیریت آنها به ترتیب به شرکت بیمه مرکزی ایران و شرکت بیمه پاکستان واگذار شد. در ۱۳۵۴ش/۱۹۷۵، هر پنج صندوق نامبرده در یکدیگر ادغام، و مدیریت صندوق اتکایی جدید به شرکت بیمه اتکایی ملی ترکیه (ملی ری) واگذار شد. سه شرکت بیمه اتکایی منطقه اگو (شرکت بیمه اتکایی ملی ترکیه، شرکت بیمه پاکستان یا پیک، شرکت بیمه مرکزی ایران) موسسان صندوق ملی اتکایی‌اند (همان، ص ۶۴).

علی نقی حیدری، اصول الاستنباط فی اصول الفقه، ج ۱، نجف ۱۴۰۶.
۳۱. محمدهادی معرفت، «عیوب موجب فسخ نکاح» ج ۱، ص ۵ ماهنامه دادرسی، سال ۱، ش ۳ (مرداد ۱۳۷۶).
۳۲. محمدکاظم بن عبدالعظیم طباطبایی یزدی، العروه الوثقی، ج ۱، ص ۵۳۶ و ۵۶۲، قم ۱۳۷۰ ش.
۳۳. محمدعلی توحیدی، مصباح الفقاهه فی المعاملات، ج ۳، تقریرات درس ابوالقاسم خوئی، بیروت ۱۹۹۲/۱۴۱۲.
۳۴. محمدکاظم بن عبدالعظیم طباطبایی یزدی، سوال و جواب، مسئله ۳۱۲، چاپ سیدمصطفی محقق داماد، تهران ۱۳۷۶ ش.
۳۵. مصطفی احمد زرقاء، نظام التامین حقیقت و الراء الشرعی فیہ، ج ۱، بیروت ۱۹۹۴/۱۴۱۵.
۳۶. محمدحسینی شیرازی، الفقه، ج ۱۰۸: کتاب الاقتصاد، قم.
۳۷. محمدصادق روحانی، المسائل المستحدثه، ج ۱، بیروت ۱۳۹۳.
۳۸. محمدنجات الله صدیقی، بیمه در سیستم اقتصادی اسلام، ج ۱، ترجمه گروه ترجمه مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی، قم ۱۳۷۱ ش.
۳۹. مهدی شهیدی، تشکیل قراردادها و تعهدات، ج ۱، تهران ۱۳۷۷ ش.
۴۰. ژان لوک - اوپر، بیمه عمر و سایر بیمه‌های اشخاص، ج ۱، ترجمه جانعلی محمود صالحی، تهران ۱۳۷۲ ش.
۴۱. ابن عابدین، ردالمختار علی الدر المختار، بیروت ۱۹۸۷/۱۴۰۷.
۴۲. محمدعلی توحیدی، مصباح الفقاهه فی المعاملات، تقریرات درس ابوالقاسم خوئی، بیروت ۱۹۹۲/۱۴۱۲.
۴۳. محمد حسینی شیرازی، الفقه، ج ۱۰۸، کتاب الاقتصاد، قم بی تا.
۴۴. علی نقی حیدری، اصول الاستنباط فی اصول الفقه، نجف ۱۴۰۶.

۴۵. محمد خامنه‌ای، بیمه در حقوق اسلام: بحثی تحلیلی و تطبیقی در بیمه‌های اجتماعی و بیمه‌های خصوصی، تهران ۱۳۵۹ ش.
۴۶.